gehandelt haben, da der Papst inzwischen alles getan hatte, um die 
Lombarden für den Schiedsspruch reif zu machen. Es war doch mehr 
eine Fa^on de parier, wenn Honorius sich so stellte, als sei ihm die Last 
zu schwer. In dem Briefe heißt es: ... videlicet, quod visum erat aposto- 
latui vestro et vestris fratribus universis imposuisse nos importabile 
onus vobis, eo quod ita recipiebatis super vos et sacrosanctam Romanam 
Ecclesiam specialiter factum istud.

i) H. B. II, S. 691: Et quoniam dubium videri posset aliquibus ut 
quo modo promittimus processu temporis forsitan irritare vellemus, 
testimonium super hoc invocamus illius qui rimatur secreta cordium, 
qui novit omnia antequam fiant, quod in fidei puritate hoc facimus et 
istud vobis commisimus in vera rectitudine cordis nostri.

2) ... et servitium Terre Sancte quod teste Deo ex nimia devotione 
et affectione cordis diligenter preponimus omnibus factis nostris.

3) ... quoniam quidquid statueritis de reconciliatione predicta 
ratum et gratum habebimus et juxta providentiam et ordinationem 
vestram confirmationis litteras et scripta exinde faciemus, ita ut nun- 
quam pia mater Ecclesia assumpsisse super se peniteat onus istud, sed 
pro nobis potius tanquam pro speciali filio, si necesse fuerit, majora 
facere teneatur.

4) illam fiduciam verbis et dictis eorum adhibeatis si placet, ita 
eis firmiter et secure credatis, tanquam si prolata hec ab ore nostro 
personaliter audiretis. Die Gesandtschaft wird auch von Richard von 
S. Germano zum Monat November 1226 erwähnt. „Mense Novembris 
Reginus et Tyrensis archiepiscopi cum magistro domus Alamannorum

Wenn aber Schwierigkeiten in den Verhandlungen mit 
den Lombarden auf tauchten, so bat der Kaiser, daß der 
Papst dann nach seinem Ermessen verfahre. Am Schluß 
aber wies er auf seine Gesandten hin, eben den Ordens
meister und die genannten Erzbischöfe, „dilecti familiäres 
et fideles nostri“, sie würden mündlich alles Notwendige 
vortragen, und ihren Worten sollte er glauben, wie wenn 
er persönlich spräche?)
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Die nächsten Wochen also hat der Ordensmeister in 
Rom verbracht, bis die lombardische Angelegenheit ihre 
vorläufig endgültige Erledigung gefunden hatte.

Von Friedrich aber hat er sich für längere Zeit ver
abschieden müssen, weil er von Rom aus nach Deutschland 
Weiterreisen wollte, um mit Beginn des Kreuzzugsjahres 
1227 noch einmal für die nötige Stimmung dort zu sorgen 
und die letzten Vorbereitungen zu treffen. Eine vorläufige 
Vereinbarung in der Lombardenangelegenheit kam schon 
im Dezember zustande.1) Der Schiedsspruch selbst erfolgte 
am 5. Januar 1227,* 2) in der Hauptsache auf der Basis, daß 
von beiden Seiten alles auf den Zustand zurückgebracht 
werden sollte, wie es vor dem Zuge des Kaisers nach Ober
italien war.3)